

ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO GABINETE DO PREFEITO

REFERENTE: PROCEDIMENTO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

AUTORIZAÇÃO

Expediente: SOLICITAÇÃO

Secretaria Municipal de Assistência Social.

Assunto: Procedimento de Adesão a Ata de Registro de Preços.

Anexo: Solicitação correspondente devidamente instruída com a justificativa para a

necessidade da demanda requerida.

DESPACHO

AUTORIZO a realização do procedimento de Adesão a Ata de Registro de Preços, nos termos do Art. 86, da Lei 14.133/21, objetivando a:

Aquisição de Peixes congelados inteiros, tipo corvina, para distribuição gratuita às famílias em situação de vulnerabilidade social e insegurança alimentar do município, por ocasião da semana santa, exercício de 2025.

Destaca-se que o referido certame, como evidenciado na etapa inicial do processo, será regido pela seguinte regra:

Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Conforme informação do setor responsável existe disponibilidade de dotação específica no orçamento vigente, apropriada para a devida execução do objeto a ser licitado, inclusive restou devidamente demonstrada a compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser assumido.

Remeta-se a solicitação em tela, instruída de todas as informações e elementos correspondentes inclusive com a justificativa para a necessidade da demanda requerida, ao Setor de Contratação deste órgão para formalização do referido procedimento de Adesão a Ata de Registro de Preços.

Riachão - PB, 24 de março de 2025.

DONATO/APARECIDO DE AQUINO

Prefeito



ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO **GABINETE DO PREFEITO**

Expediente: EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS N.º AD00007/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Assunto:

Aquisição de Peixes congelados inteiros, tipo corvina, para distribuição gratuita às famílias em situação de vulnerabilidade social e insegurança alimentar do município, por ocasião da semana santa, exercício de 2025. Adesão a Ata de Registro de Preços nº 00007/2025, decorrente do processo de Pregão Eletrônico nº 00004/2025, realizado pelo Prefeitura Municipal de

Cacimba de Dentro/PB.

Legislação: Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 11.462, de 31 de Março de 2023; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das

referidas normas.

Anexo:

Exposição de motivos correspondente e seus elementos, inclusive a minuta

do respectivo contrato.

DESPACHO

APROVO a correspondente proposta nos termos do expediente supramencionado. Acolho a situação de Adesão a Ata de Registro de Preços, na forma como se apresenta neste procedimento auxiliar de contratação, para atender a necessidade da demanda justificadamente requerida.

Remeta-se o processo, devidamente instruído de todos os seus elementos constitutivos, à apreciação da Assessoria Jurídica, para os fins e efeitos legais.

Riachão - PB, 08 de abril de 2025.